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مکان یابی شهر بیِمَند سده های اولیۀ دوران اسلامی در ایالت کرمان 
بر اساس منابع مکتوب و داده های باستان شناسی

زینب افضلی1*، علیرضا ابراهیمی ایده لو2

1. پژوهشگر پسادکتری باستان شناسی دوران اسلامی، گروه باستان شناسی، دانشکدۀ ادبیات و علوم انسانی، دانشگاه تهران، تهران، ایران.
2. کارشناس ارشد باستان شناسی، گروه باستان شناسی، دانشکدۀ ادبیات و علوم انسانی، دانشگاه سیستان و بلوچستان، زاهدان، ایران.

چکیده
بیان مسئله: شهر بیِمَند بر اساس منابع مکتوب یکی از شهرهای ایالت کرمان در سده های اولیۀ دوران اسلامی 
بوده است. این شهر به دلیل قرارداشتن در مسیر راه های ارتباطی مهمی همچون راه های شیراز به سیرجان 
مرکز ایالت کرمان، از شهرهای مهم این دوره محسوب می شده است. برخی از منابع جغرافیایی فاصلۀ این شهر 
تا سیرجان قدیم را چهار فرسخ ذکر کرده اند، اما با توجه به مطالعات باستان شناسی دشت سیرجان که طی 
سال های گذشته صورت گرفته، موقعیت مکانی این شهر تا به امروز ناشناخته باقی مانده است. با انجام طرح 
بررسی باستان شناسی دشت سیرجان در بهار سال 1397 برای اولین بار به مکان یابی این شهر پرداخته شده 

است.
هدف پژوهش: هدف از این پژوهش، مکان یابی شهر بیِمَند در سده های اولیۀ دوران اسلامی است. بدین ترتیب 
که با مطابقت منابع مکتوب و شواهد جدید به دست آمده از بررسی های باستان شناسی دشت سیرجان و تحلیل 
و سنجش آن ها با هم، بتوان به درستی محل دقیق این شهر را در جغرافیای امروزی منطقه به دست آورد. 
پرسش اصلی این پژوهش مکان یابی دقیق این شهر و سنجش میزان تطابق میان منابع مکتوب و داده های 

باستان شناسی است. 
روش پژوهش: این پژوهش به روش توصیفی- تحلیلی انجام شده و اطلاعات آن از منابع مکتوب و بررسی های 

باستان شناسی جمع آوری و با هم مطابقت داده شده است. 
نتیجه گیری: نتایج نشان می دهد که با توجه به نوشته های منابع مکتوب و مطابقت آن ها با اطلاعات به دست آمده 
از پژوهش های میدانی باستان شناسی، محوطه ای که در شمال غربی شهر امروزی سیرجان در محلۀ باغ بمید قرار 

دارد، همان شهر بیِمَند سده های اولیۀ دوران اسلامی است. 
واژگان کلیدی: شهر بیِمَند، محوطۀ باغ بمید، سده های اولیۀ دوران اسلامی، بررسی های باستان شناسی دشت 

سیرجان، منابع مکتوب.

مقدمه
 یکی از اهداف باستان شناسان کشف و شناسایی محوطه ها 
از  اطلاعاتی  مکتوب  منابع  در  است.  تاریخی  شهرهای  و 
شهرهایی که دیگر اثری از آن ها باقی نمانده، آورده شده که 
باستان شناسان با ردیابی این نوشته ها، بهره گیری از پژوهش های 
میدانی و مطابقت این اطلاعات با محوطه های باستانی، محل 
دقیق این شهرها را شناسایی می کنند. در دوران اسلامی، حجم 
از  از منابع مکتوب دارای اطلاعات ارزشمندی  قابل توجهی 

شهرهای این دوران است. شهر بیِمَند در ایالت کرمان یکی از این 
شهرهای اسلامی است که نام آن در تعدادی از متون تاریخی و 
جغرافیایی به ویژه در سده های 3 تا 8 ه. ق. ذکر شده است. 
براساس منابع مکتوب، بیِمَند شهری بوده که در مسیر ر اه های 
ارتباطی شیراز به سیرجان قرار داشته است. بنابراین هدف اصلی 
ما در این پژوهش مکان یابی شهر بیِمَند به عنوان یک موضوع 
نو در حوزۀ مطالعات باستان شناسی دوران اسلامی است. از 
آنجایی که مطالعات باستان شناسی که طی سالیان گذشته در 
دشت سیرجان انجام شده، هیچ کدام به مکان یابی و شناسایی 
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این شهر نپرداخته اند و به دلیل فقدان اطلاعات در این زمینه، در 
این پژوهش تلاش شده با بررسی منابع مکتوب و بهره گیری از 
داده های جدید به دست آمده از بررسی های باستان شناسی، محل 
دقیق این شهر را در جغرافیایی امروزی منطقه مشخص کنیم، 
زیرا مطالعه و مکان یابی شهر بیِمَند بر اساس مطابقت و ارزیابی 
داده های به دست آمده از منابع مکتوب و فعالیت های میدانی با 
هم، آگاهی های جدیدی از این شهر می دهد که در نوع خود 
نوآوری محسوب می شود. بدین ترتیب پرسش ها این است که 
چه محوطه ای در دشت سیرجان را می توان به عنوان شهر بیِمَند 
در سده های اولیۀ اسلامی معرفی کرد؟ و چه شواهد تاریخی و 
باستان شناسی وجود دارد که مشخص می کنند این محوطه همان 
شهر بیمند است؟ فرضیه این است که محوطۀ باغ بیِمَند در شمال 

غربی شهر سیرجان، محل این شهر بوده است. 

پیشینۀ پژوهش
برخلاف تعدادی از منابع مکتوب سده های اولیه و میانی دوران 
اسلامی که به طور مختصر به این شهر اشاره هایی داشته اند که در 
بخش منابع مکتوب به آن ها می پردازیم، پژوهشگران معاصر که 
در زمینۀ شهرهای استان کرمان تحقیقاتی انجام داده اند، به این 
شهر و موقعیت مکانی آن نپرداخته اند. تنها کسی که به صورت 
بسیار مختصر در کتاب خود اشاره ای کوتاه به آن داشته، علی اکبر 
بختیاری نویسندۀ »کتاب سیرجان در آینۀ زمان« است که اشاره 
می کند در زمانی که طوفان، شن های سطح زمین را جارو می کند، 
آثار باقیمانده از حصار دیواری در پشت باغ های محلۀ باغ بمید 
بیِمَند  و صدرآباد نمایان می شود و سالخوردگان آن را حصار 
می دانند )بختیاری، 1378، 54-55(. همچنین تا قبل از بررسی 
باستان شناسی سال 1397 که به سرپرستی نگارندۀ اول این مقاله 
انجام شده، هیچ کار باستان شناسی دربارۀ این شهر صورت نگرفته 

است.

مبانی نظری پژوهش
بررسی های باستان شناسی و شناسایی مکان شهرهای تاریخی 
یکی از رویکردهای باستان شناسان سنتی و تاریخی – فرهنگی 
بوده و امروزه نیز توسط رویکردهای نوین دنبال می شود. این 
دقیق  به مستندنگاری  منجر  تاریخی  بررسی ها در شهرهای 
داده های فرهنگی برجای مانده می شود و با کمک از منابع تاریخی، 
تحولات این شهرها مورد تحلیل قرار می گیرد. در تحلیل داده های 
این پژوهش از رهیافت تاریخی و در کنار آن استفاده از داده های 
باستان شناسی که دو رکن اصلی تحلیل های باستان شناسی را 
تشکیل داده و مکمل هم هستند، استفاده شده است. داده های 
تاریخی و باستان شناسی، تا زمانی که مورد تفسیر و تحلیل 
پژوهشگر قرار نگیرند، تبدیل به مدرک علمی نخواهند شد، زیرا 
داده های باستان شناسی فقط حاوی اطلاعاتی دربارۀ خودشان 

هستند و نمی توان آنها را به خودی خود مدرک باستان شناسی 
قلمداد کرد، آنها فقط زمانی به مدرک تبدیل می شوند که در 
چارچوبی مشخص بررسی و تحلیل شود )دارک، 1379، 45(. 
بدین طریق باید با استفاده از مدارک مکتوب و نقشه های قدیمی 
به استخراج و تدوین اطلاعات پرداخت تا با بهره گیری از آن 
داده های باستان شناسی را تفسیر کرد )همان، 67-68(، زیرا دانش 
باستان شناسی در تلاش است تا بر اساس دیدی همه جانبه به 
مطالعۀ آثار بپردازد، تا از این طریق در کنار شواهد ملموس قادر 
به بازیابی، بازسازی، توضیح و تحلیل فرایندهای باستانی شود و 
هر گونه تحلیل تاریخی که بتواند مبتنی بر شواهد ملموس و قابل 

ارزیابی باشد، بیش از سایر تحلیل ها قابل اعتنا خواهد بود.

شهر بیمند در منابع مکتوب تاریخی
در منابع مکتوب، در زمان تصرف شهرهای ایران به دست اعراب 
مسلمان، بلاذُری برای اولین بار از شهر بیِمَند یا بیِمَنذ نام می برد 
و می نویسد در زمانی که مجاشع بن مسعود به دنبال یزدگرد 
به کرمان آمد، سپاهیان او در بیِمَند هلاک شدند. ولی برای بار 
دوم، آن را فتح کرد و به مردم امان داد. همچنین از قصری به 
نام قصر مجاشع در آن جا نام می برد )بلاذُری، 1319، 399(. 
قدامه  بن جعفر نیز این شهر را به دو صورت بیِمَند و ثمَید نوشته 
و گفته های بلاذری را تکرار کرده است )قدامه، 1981 م.، 390-

391(. همچنین طبری از تلف شدن سپاهیان مجاشع و قصر او در 
بِیمَند نام برده و فاصلۀ آن تا سیرجان را شش و یا هفت فرسخ 
می داند )طبری، 1375، ج. 5، 2138(. ابن اثیر و ابن خلدون نیز 
این شهر را به صورت هَمید معرفی کرده اند )ابن اثیر، 1371، ج. 3، 

214؛ ابن خلدون، 1363، ج. 1، 565(.  
جغرافی دانان سده های اولیۀ اسلامی بیِمَند را یکی از شهر های 
ابن  قصبه و خوره سیرجان دانسته اند )یعقوبی، 1342، 62؛ 
حوقل، 1366، 74؛ اصطخری، 1373، 162(. ابن خردادبه در ذکر 
مسافت های شیراز به سیرجان از این شهر با نام بیِمَند در چهار 
فرسخی مرجان در مرز شیراز نام برده و می نویسد که این شهر 
تا سیرجان چهار فرسخ فاصله داشته است )ابن خردادبه، 1371، 
40-42(. کسانی هم چون قدامه بن جعفر، اصطخری، ابن حوقل 
و مقدسی به معرفی راه هایی که از مسیرهای مختلف از شیراز به 
سیرجان و مسیر شرق به غرب، یعنی شیراز- کرمان- سیستان 
می آمده است، پرداخته اند که در اکثر این منابع بیِمَند در فاصله 
چهار فرسخی شهر سیرجان قرار داشته، ولی مقدسی فاصلۀ آن را 
دو برید ذکر کرده است )قدامه، 1981 م.، 390-391؛ اصطخری، 
1373، 168؛ ابن حوقل، 1366، 79؛ مقدسی، 1385، 698(. 
همچنین در نقشه هایی که از ولایت کرمان توسط اصطخری، ابن 
حوقل و جیهانی ترسیم شده، این شهر بعد از سیرجان به سمت 
شیراز قرار دارد  )تصویر 1(، )اصطخری، 1363، 68؛ ابن حوقل، 
1366، 72؛ جیهانی، 1368، 251(. جالب آن است که حمیری، 
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دروازۀ غربی شهر سیرجان را با نام دروازۀ بیمند معرفی می کند 
)حمیری، 1984 م.، 352(. این دروازه که به گفتۀ مردم محلی 
دروازۀ میان دوآب یا باب المندب نیز نامیده می شده، در باغ قُطبیه 
قرار داشته )بختیاری، 1378، 18( که امروز دیگر اثری از آن برجای 

نمانده است.
مقدسی در سدۀ 4 ه. ق. بیِمَند را یکی از شهرهای خوره سیرجان 
دانسته و می نویسد: »بیِمَند، دژی استوار با درهای آهنین بر آن 
است. جامع در میان بازار و از کاریزها می آشامند« )مقدسی، 1385، 
686 و 682(. در این میان نویسندۀ حدود العالم از شهری به نام 
شهرک کوتمیذان به همراه شهرهای کردکان و انار نام برده که 
بین سیرجان و شیراز قرار داشته اند )حدودالعالم، 1372، 371(. 
اصطخری این شهرها را اناس، کردکان و بیِمَند نامیده )اصطخری، 
1373، 162( و شاید بتوان گفت که کوتمیذان همین بیمند مورد 
نظر است. ادریسی در سدۀ 6 ه. ق. درباره بیِمَند می نویسد: »از 
شهرهای کرمان شهر بیِمَند، میان آن و سیرجان پانزده میل فاصله 
است. شهری متوسط که بازار پر رونقی دارد و میوه ها از بستان ها 
و باغ ها به آن جا می آورند. چشمه های آن آب بسیار دارند و دارای 
دیواری خاکی با خانه های آباد، بازار پررونق و صنایع فعال است« 
)ادریسی، 1388، 53، 54(. وی در جای دیگر فاصلۀ این شهر تا 
سیرجان را دوازده میل آورده )همان( که به نظر صحیح تر است، زیرا 
دوازده میل دقیقاً برابر چهار فرسخ است که اکثر منابع بر این فاصله 
هم نظر هستند. یاقوت حموی دربارۀ بیِمَند نوشته که همان میمند، 
شهری به کرمان یا فارس است )حموی، 1347، 177؛ حموی، 
1380، ج. 1، 686(. ولی ابوالفداء آورده: »بیِمَند از بلاد کرمان است. 
ابن حوقل گوید بیِمَند بلده ای است دارای دیه ها و من می گویم از 
آن جاست ابوالحسن بیمندی وزیر محمود بن سبکتکین« )ابوالفداء، 
1349، 381(. ابن عبدالحق به صورت بیمند و میمند آورده که 
از شهرهای کرمان بوده است )ابن عبدالحق، 1412 ه. ق.، ج. 1، 
245(. بروسوی نیز در سدۀ 10 هجری، بیِمَند را شهر کوچکی از 
ولایت کرمان می داند که دارای آبادی هایی بوده و می نویسد: »من 
می گویم: ابوالحسن بیمندی وزیر محمود بن سبکتکین از آن جا 
است... « )بروسوی، 1397، 216(. با توجه به نوشته های منابع 
مکتوب مشخص می شود که تقریباً همۀ آن ها متفق القول اند که این 
شهر در ایالت کرمان و در نزدیکی شهر سیرجان قرار داشته است 

)جدول 1(.

بررسی های باستان شناسی محوطۀ باغ بمید
شهرستان سیرجان در جنوب شرقی ایران و در استان کرمان 
واقع شده است )تصویر 2(، در پروژۀ بررسی باستان شناسی دشت 
سیرجان در بهار سال 1397 محوطه ای بسیار بزرگ در محلۀ 
باغ بمید واقع در شمال غرب شهر سیرجان مورد شناسایی قرار 
 /367°055 E29°574/ 27 و N گرفت که با مختصات جغرافیایی
39 و کد جی پی اس  S. 108بر روی نقشه ثبت گردید )افضلی، 

1398، 195(. برای انجام بررسی های باستان شناسی، محوطه به 
چهار بخش شمالی، جنوبی، شرقی و غربی تقسیم شد. ابتدا از 
قسمت شمالی محوطه و زمین های اطراف امامزاده احمد، بررسی 
شروع و تمام منطقه مورد بررسی پیمایشی فشرده قرار گرفت و 
داده های فرهنگی جمع آوری و ثبت و ضبط شدند. این محوطه در 
وضعیت فعلی توسط خیابان ها و بلوارهایی که محله های شهر را به 
هم وصل می کند، به بخش های مختلفی تقسیم می شود. بلوار استاد 
حسین بهشتی از نیمۀ شمالی، بلوار شیخ فضل الله نوری از شرق و 
بلوار امام رضا از شرقی ترین و انتهایی ترین بخش محوطه می گذرد. 
بر اساس بررسی باستان شناسی و مدارک به دست آمده، گستردگی 
این محوطه در حدود 2 در 5/ 1 کیلومتر با مساحت تقریبی 300 
هکتار تخمین زده شد. فراوانی و تنوع زیاد یافته های فرهنگی به 
خصوص گونه های متنوع سفالی، نشان از استقرار طی سده های 
اولیه اسلامی تا دوره معاصر در این محوطه دارد. در واقع می توان 
گفت این محوطه شهر بزرگی بوده که در وضعیت فعلی در نتیجۀ 
ساخت و سازهای جدید و گسترش شهر به شدت تخریب شده و 
قسمت هایی از آن در زیر محله های شهری مدفون شده و نسبت 
به محوطه های دیگر دشت سیرجان بسیار مورد دخل و تصرف 
قرار گرفته است. ولی با این حال در کوچه پس کوچه های قدیمی 
و زمین های خالی میان محله ها، شواهد سفالی و مواد فرهنگی 

مختلف دیده می شود )تصویر 3 و 4(. 

داده های فرهنگی به دست آمده از محوطۀ باغ بمید سیرجان
از بررسی میدانی محوطه در مجموع 1346 قطعه سفال برداشت 
شد که این سفال ها در بازۀ زمانی سده های اولیه اسلامی تا دورۀ 
معاصر را شامل می شوند. در این میان سفال سده های اولیه اسلامی 
با 252 قطعه و سده های 5 و 6 ه. ق. با 53 قطعه در مجموع 
بیش از 22 درصد از کل مجموعۀ آماری سفال های محوطه را 
دربر می گیرند. این گونه های سفالی که به لحاظ تاریخ گذاری به 
سده هایی 1 تا 7 ه. ق. تعلق دارند )جدول 1-2(، در چهار گونۀ ساده 
بدون لعاب، منقوش بدون لعاب، لعابدار تک رنگ و لعابدار چندرنگ 
طبقه بندی می شوند. در ادامه به معرفی تعدادی از نمونه های سفالی 
شاخص مربوط به سده های 1 تا 7 ه. ق. این محوطه می پردازیم تا 
در بخش تحلیل و تجزیه بر اساس داده های فرهنگی به دست آمده، 

بتوانیم به نتایج مطلوبی دست یابیم.

گونه شناسی و طبقه بندی سفال های سده های 1 تا 7 ه. ق. 
محوطۀ باغ بمید

پراکنش داده های فرهنگی به ویژه سفال در سطح محوطه به نسبت 
بالا است. مطالعۀ سفال های سطحی به دست آمده از محوطۀ باغ بمید 
نشان دهندۀ طیفی متنوع از سفال های بی لعاب و لعاب دار دوران 
اسلامی است که در زیر به گونه شناسی و تاریخ گذاری فقط تعدادی 
از سفال های شاخص مربوط به سده های 1 تا 7 ه. ق. می پردازیم 



..............................................................................
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
...

84

زینبافضلیوعلیرضاابراهیمیایدهلو

نشریۀعلمیپژوهشکدۀهنر،معماریوشهرسازینظر

صورت تاریخمنبعردیف
نام شهر

مأخذگزارش های منابع مکتوب دربارۀ شهر بیِمَند 

مسالک و 1
الممالک

در کرمان، چهار فرسخی سیرجان، در مسیر راه های شیراز – سیرجان – بیمند3 ه. ق.
مکران

ابن خردادبه، 1371، 
42-40

بیمند یا 3 ه. ق.فتوح البلدان2
بیمنذ

فتح  توسط مجاشع بن مسعود و  امان دادن به مردم، قصر مجاشع در  
بیِمَند 

بلاذری، 1319، 399

طبری، 1375، ج. 5، نابودی سپاه مجاشع در بیِمَند ، فاصله تا سیرجان شش یا هفت فرسخبیمند3-4 ه. ق.تاریخ طبری3
2138

یعقوبی، 1342، 62از شهرهای سیرجان در ایالت کرمانبیمند3- 4 ه. ق.تاریخ یعقوبی4

مسالک و 5
الممالک

اصطخری، 1373، 168بیِمَند  از شهرهای میان فارس و سیرجان و فاصله تا سیرجان 4 فرسخبیمند4 ه. ق.

احسن 6
التقاسیم

از شهرهای سیرجان با درهای آهنین، دارای مسجد جامع، بازار و قنات- بیمند4 ه. ق.
قرارداشتن در مسیر راه های شیراز

مقدسی، 1385، 682-
.686

حدود العالم، 1372، شهری بر سر راه سیرجان و شیرازکوتمیذان4 ه. ق.حدود العالم7
.371

ابن حوقل، 1366، شهری میان فارس و سیرجان و فاصله تا سیرجان چهار فرسخبیمند4 ه. ق.صوره الارض8
.79-74

بیمند و 4 ه. ق.الخراج9
ثمید

فتح توسط مجاشع، قرارگیری در مسیر راه هایی شیراز  به سیرجان و در 
چهار فرسخی سیرجان

قدامه، 1981 م.، 90-39

ابن اثیر، 1371، ج. 3، فتح توسط مجاشعهمید5 -6 ه. ق.الکامل10
214

از شهرهای کرمان، فاصلۀ دوازده میل با سیرجان، شهری متوسط، بازار بیمند5 -6 ه. ق.نزهه المشتاق11
پر رونق، باروی خاکی، صنایع فعال، خانه های آباد. قرارگیری در مسیر 

راه های شیراز -سیرجان - جیرفت.

ادریسی، 1388، 54-53

بیمند یا 6 -7 ه. ق.معجم البلدان12
میمند

حموی، 1347، 177شهری به کرمان یا فارس

ابوُالفداء، 1349، 381از  شهرهای کرمان، دارای دیه ها و روستاها- ابوالحسن بیمندی از آن جابیمند7 و8 ه. ق.تقویم البلدان13

بیمند و 8 ه. ق.مراصد الإطلاع14
میمند

ابن عبدالحق، 1412، ج. از شهرهای کرمان
.245 ،1

ابن خلدون، 1363، ج. فتح توسط مجاشع و کاخ هَمید در آنجاهمید8 ه. ق.العبر15
565 ،1

بروسوی، 1397، 216.شهری در کرمان- دارای آبادی ها و روستاها- ابوالحسن بیِمَندی  از آن جابیمند10 ه. ق.اوضع المسالک16

جدول 1. اطلاعات شهر بیِمَند  در منابع مکتوب. مأخذ: نگارندگان.

تا بدین ترتیب مشخص شود که که این محوطه در بازۀ زمانی 
سده های اولیه تا دورۀ سلجوقی جیات داشته است.

گونۀ سفال های بی لعاب
از گونه های شاخص سفال بی لعاب می توان به سفال های با نقش کنده 
و افزوده اشاره کرد که دارای خمیرۀ نخودی رسی یا قرمز رسی با 
خمیرمایۀ کانی هستند. این سفال ها چرخ ساز بوده و کیفیت ساخت 
متوسط و  ظریفی دارند )تصویر 5، ش. 1-4(. از دیگر نمونه های 
سفال بی لعاب این محوطه سفال با نقش قالب زده با خمیرۀ رُسی 
خاکستری است )تصویر5، ش. 5(. در جدول 2 برای گاه نگاری 

گونه های سفالی به مقایسه با جاهای دیگر پرداخته شده است.
سفال های لعابدار    

سفال های لعابدار این محوطه تنوع زیادی دارند. و شامل دو گونۀ 
لعابدار تک رنگ و لعابدار چندرنگ می شوند.

 سفال های لعابدار تک رنگ ساده و منقوش  -
 از این گونۀ سفالی به فراوانی در این محوطه به دست آمده است 
که لعاب این سفال ها به رنگ های سبز، قهوه ای، سفید، لاجوردی، 
فیروزه ای و غیره تقسیم می شوند. این سفال ها خمیرۀ رُسی، 
شبه چینی و سنگی دارند که برخی از این نمونه ها با »نقش کنده 
زیرلعاب«، »نقش افزوده زیرلعاب« و »نقش قالب  زده زیرلعاب« تزیین 

شده اند )تصویر 6، ش.1- 5 و  8- 10(.
 اسگرافیتو تک رنگ  -

 از نمونه های این گونۀ سفالی سفال با لعاب سبز و زرد با نقوش کندۀ 
ساده است )تصویر 6، ش. 3- 4(.

سلادن یوئه   -
سلادن یوئه از گونه های سفال لعابدار تک رنگ با خمیرۀ سنگی 
متراکم ساخته شده که رنگ آن از نخودی تا خاکستری متغیر است 
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تصویر 1. موقعیت قرارگیری بیِمَند ، به ترتیب از راست به چپ در نقشه های اصطخری )1368، 68(، ابن حوقل )1366، 72( و جیهانی )1368، 251(. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 2. موقعیت شهرستان سیرجان در نقشۀ ایران. مأخذ: افضلی، 1398، 170.

)Tampeo, 1989, 52(. از این گونۀ سفالی در محوطۀ باغ بمید به 
دست آمده است که دارای نقاط کندۀ مثلثی بر سطح داخلی آن 

است )تصویر 6، ش. 7(.
-    11 JDZQB 

 این گونۀ سفالی در دورۀ سلسلۀ سونگ جنوبی در کوره های جینگ 
دژن چین تولید می شد. دارای لعاب سفید مایل به خاکستری و 
یا لعاب سفید مایل به آبی و زرد با خمیرۀ سنگی است. به لحاظ 
تاریخ گذاری دورۀ زمانی از 1130 تا 1224 م. )سده های 5 و 6 
ه. ق.( را در بر می گیرد که نمونه های آن، در غرب اقیانوس هند، 

ایران، شانگهای و تا ماندا در شرق آفریقا به فراوانی به دست  آمده 
است )Zhang, 2016, 189-193(. یک قطعه از این گونۀ سفالی در 
محوطه باغ بمید به  دست  آمده که دارای خمیرۀ سنگی و با لعاب 

سفید روشن مایل به آبی با نقوش کنده است )تصویر 6 ، ش. 6(.
سفال لعابدار چندرنگ   

 این گونه های سفالی از تنوع خوبی برخوردارند و به گونه های 
مختلف از جمله اسگرافیتو، لعاب پاشیده، گلابه ای و زرین فام تقسیم 
می شوند. خمیرۀ این گونه ها شامل خمیرۀ رُسی قرمز، نخودی و 

شبه چینی است )تصویر 7(
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تصویر 3. موقعیت قرارگیری محوطۀ باغ بیِمَند  در شمال غربی شهر سیرجان. مأخذ: افضلی، 1398، 270.

محوطۀ  غربی  و  شرقی  جنوبی،  شمالی،  قسمت های  از  تصاویری   .4 تصویر 
باغ بمید سیرجان. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

اسگرافیتو چندرنگ  -
در این نمونه های سفالی با خمیرۀ رُسی قرمز و نخودی از رنگ 
زرد، سبز و قهوه ای استفاده شده و همچنین از تلفیق تکنیک 

لعاب پاشیده نیز استفاده شده است )تصویر 7، ش. 5 و 7(.
 لعاب پاشیده  -

 این گونۀ سفالی شامل لعاب پاشیدۀ سبز زیرلعاب سبز و زرد، 
پاشیدۀ سبز، زرد و قهوه ای با خمیرۀ رَُسی قرمز و نخودی است 

)تصویر 7، ش. 1-2(.
گلابه ای  -

 به گونه های دارای خمیرۀ رسی نخودی یا قرمز با تزیینات همچون 
نقوش سیاه و زرد در گلابۀ نخودی،  نقوش سیاه در گلابۀ قهوه ای، 

نقوش سفید بر گلابۀ قهوه ای، کتیبۀ کوفی قهوه ای و سیاه در زمینۀ 
کرم و زرد و غیره طبقه بندی می شوند )تصویر 7، ش. 6و 11 - 8(.

زرین فام  -
 این گونه دارای خمیرۀ شبه چینی است که نقوش به رنگ طلایی 
بر روی لعاب لاجوردی و سفید نقش شده اند )تصویر 7، ش. 12( 

)جدول 3(.

تجزیه و تحلیل
در منابع مکتوب تاریخی و جغرافیایی سده های اولیه و میانی 
اسلامی، از شهری به نام بیِمَند )و یا با نام های مختلف نزدیک به 
هم همچون بیِمَنذ، میمَند، هَمید، ثمَید( در ایالت کرمان که در 
مسیر راه های شیراز به سیرجان قرار داشته، نام برده اند. طبق نوشتۀ 
بلاذُری این شهر در زمان حمله های اعراب مسلمان به ایران حیات 
داشته و توسط آن ها فتح شده که نشان می دهد قدمت این شهر به 
دورۀ  قبل از اسلام می رسد. اطلاعات به دست آمده از منابع مکتوب، 
درباره شهر بیمند را می توان به دو دسته تقسیم کرد. دستۀ اول 
منابعی است که تنها به نام بردن از این شهر و دادن موقعیت و 
قرارگیری آن در مسیر راه های شیراز به سیرجان بسنده کرده اند، 
و دستۀ دوم نوشته های کسانی مانند مقدسی و ادریسی است که 
علاوه بر دادن موقیعت شهر به فضاها، عناصر و ویژگی های این 
شهر به طور مختصر پرداخته اند. در مورد موقعیت بیِمَند، اکثر منابع 
همچون اصطخری، ابن حوقل، ابن خردادبه آن را شهری در ایالت 
کرمان و در چهار فرسخی شهر سیرجان می دانند. ادریسی این 
فاصله را 12 میل عنوان کرده که با چهار فرسخ تقریباً به یک 
اندازه است. چهار فرسخ بین 18 تا 20 کیلومتر است )قیصری نیا، 
1396، 92(، که با فاصلۀ امروزی محوطۀ باغ بمید از شهر قدیم 
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منبعتاریخ گذاریمحل مورد مقایسهگونهشماره

چوبک، 1391، 102؛ افضلی، 1398، 357-359سده های اولیۀ اسلامیجیرفت، سیرجاننقش کندۀ بی لعاب1

افضلی، 1398، 59؛ مرادی و کریمیان، 1399، 288؛ Bivar et سده های اولیۀ اسلامیسیرجان، نیریز، غبیرانقش کندۀ بی لعاب2
al., 2000, 443

افضلی، 1398، 4358-6 ه. ق.سیرجاننقش افزودۀ بی لعاب3

سیرجان، غبیرا، تل قلعه نقش کندۀ بی لعاب4
اسطور

Bivar et al., 2000, 437؛ افضلی، خانمرادی و کریمیان، 1400، 4139-6 ه. ق.

جیرفت، جنوب ایران، قالب زدۀ بی لعاب5
غبیرا

چوبک، 1391، 103؛  Priestman, 2013, 401؛ :Bivar et al., 2000 5 تا 7 ه. ق.
432-433

جدول 2. گاه نگاری سفال های بی لعاب محوطۀ باغ بمید سیرجان. مأخذ: نگارندگان.

تصویر 6 . نمونه هایی از سفال های لعابدار تکرنگ محوطۀ باغ بمید. مأخذ: نگارندگان.تصویر 5. نمونه هایی از سفال های بی لعاب محوطۀ باغ بمید سیرجان. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 7. نمونه هایی از سفال های لعابدار تکرنگ محوطۀ باغ بمَِید. مأخذ: نگارندگان.
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سیرجان تا حدودی همخوانی دارد. نکتۀ جالب این است که دروازۀ 
غربی شهر سیرجان، بیِمَند نام داشته که نشان می دهد این شهر 
در غرب کرسی ایالت قرار داشته، همچنین از اهمیت این شهر و 
قرارگیری آن بر سر راه هایی ارتباطی حکایت دارد. اما مقدسی 
و حموی فاصله این شهر را با سیرجان دو برید و شش یا هفت 
فرسخ ذکر کرده اند که همخوانی با فاصلۀ این محوطه ندارد و 
در بررسی های باستانشناسی نیز محوطه ای با این فاصله با شهر 
قدیم شناسایی نشد. باید به این نکته نیز توجه کرد که دو محوطۀ 
ریگ آباد و برج کاپیتان در دشت سیرجان و در غرب شهر قدیم 
مربوط به سده های اولیه اسلامی هستند، که محوطۀ ریگ آباد 
محوطه ای بزرگ است که داده های فرهنگی آن از دورۀ تاریخی 
و صدر اسلام تا دورۀ قاجار را دربرمی گیرند. همچنین محوطۀ برج 
کاپیتان نیز مربوط به سده های اولیۀ اسلامی است که از لحاظ 

وسعت و داده های فرهنگی بسیار کوچکتر از دو محوطۀ باغ بمید 
و ریگ آباد است. این که از این سه محوطه کدام با شهر بیِمَند 
سده های اولیه مطابقت دارد را می توان بر اساس دلایل ذکر شده 
و مطابقت منابع مکتوب با داده های باستان شناسی درک کرد. هر 
چند که به لحاظ بزرگی و بعُد مسافت محوطۀ ریگ آباد نیز از 
محوطه های بزرگ دشت سیرجان بوده و احتمالاً یکی از شهرها یا 
شهرک های اقماری شهر قدیم سیرجان در سده های اولیه اسلامی 

بوده که در غرب این شهر قرار داشته است. 
در منابع، شهر بیِمَند دارای بازار، مسجد جامع و خانه های آباد 
بررسی های  به  توجه  با  اما در وضعیت کنونی محوطه  بوده، 
باستان شناسی هیچ بنایی از آن دوره باقی نمانده است که بتوان 
آن را مورد تجزیه و تحلیل قرار داد. این را نیز باید در این جا 
متذکر شد که داشتن مسجد جامع، بازار و صنایع فعال در این 
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شهر نشان از پویایی و اهمیت این شهر داشته است. در مطالعات 
میدانی، محوطه ای حدود 300 هکتاری مورد شناسایی قرار 
گرفت که دارای سفال های متنوع از دوره های مختلف است. 
از ویژگی های مهم دیگر این شهر را می توان قرارگیری بر سر 
راه های ارتباطی دانست که از سمت شیراز و شمال ایران مثل 
یزد و فلات مرکزی ایران به بیِمَند می رسیده و از آن جا به شهر 
قدیم سیرجان منتهی می شده است. همین قرارگیری بر سر 
راه های ارتباطی یکی از دلایل مهم شکوفایی شهرهای سده های 
بوده است. همچنین داشتن  اولیه اسلامی در استان کرمان 
آب کافی و باغ و بستان ها و موقعیت جغرافیایی مناسب باعث 
شکل گیری یکی از محوطه های شهری دشت سیرجان در طول 
سده های اولیه اسلامی و بعد از آن در این مکان شده است. به 
دست آمدن داده های متنوع سفالی بی لعاب و لعابدار متعلق 
به سده های 1 تا 7 ه. ق.، نشان دهندۀ استقرار همزمان با شهر 
قدیم سیرجان در این مکان است. زیرا سفال های به دست آمده 
از بررسی باستان شناسی دشت سیرجان به عنوان مهم ترین 
داده های فرهنگی این بررسی، بیانگر روابط فرهنگی و اقتصادی 
بین مناطق مختلف است. شباهت هایی که بین این گونه های 
سفالی با مناطق مختلفی همچون جیرفت، نیریز، غبیرا و حتی 
سفال های وارداتی چینی وجود دارد را باید ناشی از قرارگیری 
دشت سیرجان و محوطۀ باغ بمید در مسیر راه های ارتباطی 
مختلفی دانست که از سمت شیراز، فلات مرکزی و حتی جنوب 
ایران به این دشت می رسیده اند. علاوه بر اینکه سیرجان در مسیر 
شاه را ه های ارتباطی مهمی همچون شاهراه شرق به غرب جهان 
اسلام )بغداد- خوزستان- شیراز- سیرجان-سیستان و شرق( قرار 
داشته است. ورود گونه های مختلف سفال چینی همچون سفال 
یوئه و JDZQB 11 در باغ بمید بیانگر روابط تجاری دشت سیرجان 
در این دورۀ زمانی با خلیج فارس و چین بوده است. پس می توان 
این طور نتیجه گرفت که مشابهت بین گونه های سفالی باغ بمید 
با مناطق دیگر نشان از وجود روابط منطقه ای و فرامنطقه ای 
گسترده و وسیعی دارد که مهم ترین دلیل این روابط را باید در 
موقعیت قرارگیری سیرجان و محوطه های استقراری آن در مسیر 
شاهراه های مهم دانست که از شمال و جنوب و شرق و غرب 
را به هم وصل می کرده اند. با اتکاء به مطالعه و تجزیه و تحلیل 
نوشته های منابع مکتوب، و جایابی مکان این شهر در نقشه های 
جغرافیایی برجای مانده از اصطخری، ابن حوقل و جیهانی و 
از طرف دیگر با مطالعۀ نقشۀ پراکندگی محوطه های اسلامی 
منطقه از بررسی میدانی باستان شناسی سال 1397 و مطالعۀ 
داده های فرهنگی این محوطه و همچنین با توجه به بعُد مسافت 
این محوطه نسبت به شهر قدیم سیرجان و مطابقت با مشخصات 
جغرافیایی محدودۀ مورد نظر، تنها محوطۀ دشت سیرجان که 
می توان به عنوان مکان شهر بیِمَند پیشنهاد داد، همین محوطه 

باغ بمید در شمال غربی شهر سیرجان امروزی است. 

نتیجه گیری
با توجه به بررسی و مطالعۀ منابع مکتوب و نتایج به دست آمده 
از بررسی های باستان شناسی سال 1397 می توان گفت که شهر 
بیِمَند یکی از شهرهای ایالت کرمان بوده که برطبق نوشته های 
بلاذُری احتمالاً  قدمت آن به قبل از اسلام برمی گردد. محوطه ای 
که در دشت سیرجان با موقعیت این شهر  در سده های اولیۀ 
اسلامی مطابقت دارد، محوطه باغ بمید در شمال غربی شهر 
سیرجان فعلی است. شواهد تاریخی و باستان شناسی که نشان 
می دهند این محوطه را می توان به عنوان شهر بیِمَند سده های 
اولیه اسلامی دانست، بدین ترتیب است: 1- مطابقت موقعیت 
همچون  جغرافی دانانی  نقشه های  با  محوطه  این  جغرافیایی 
اصطخری، جیهانی و ابن حوقل، و قرارداشتن این محوطه در 
مسیر راه های ارتباطی شیراز به سیرجان؛ 2- همخوانی فاصله 4 
فرسخی )برابر با 18- 20 کیلومتر امروزی( این محوطه با شهر 
قدیم سیرجان بر اساس گفته های منابع مکتوب و موقعیت کنونی 
این دو محوطه نسبت به هم؛ 3- به دست آمدن انواع گونه های 
سفالی مربوط به سده های اولیۀ اسلامی تا سده 7 ه. ق. از این 
محوطه و مطابقت با منابع مکتوب که همه متفق القول هستند که 
این شهر در این بازۀ زمانی استقرار داشته است و 4- تشابه اسمی 
بین بیِمَند و باغ بمید از مهم ترین شواهدی است که نشان می دهد 
این محوطه همان شهر بیِمَند بوده است. علاوه بر این موارد وجود 
مسجد جامع، بازار و صنایع فعال در کنار قرارگیری این شهر در 
شاهراه های ارتباطی را می توان نشان از اهمیت و شکوفایی آن در 
سده های 1- 7 ه. ق. ذکر کرد. البته برای به دست آوردن اطلاعات 
بیشتر از فضاهای این شهر و بیان مساحت دقیق آن نیازمند انجام 
گمانه زنی و کاوش های مستمر باستان شناسی هستیم و امیدواریم 
انجام کاوش های باستان شناسی اطلاعات  با  در آیندۀ نزدیک 

بیشتری از این شهر به دست آوریم. 
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